П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

17 сентября 2021 года г. Мурманск

Председательствовал:

Гришин

Артем Александрович

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области в 2021 году.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ по состоянию на 17.09.2021.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

2. О ходе реализации в 2021 году мероприятий национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области, запланированных на 2022 год.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– И.А. Богданов, заместитель главы администрации Кольского района.

3. О заключении в 2021 году контрактов на ремонт автомобильных

дорог общего пользования регионального и местного значения на 2022,

2023 годы в рамках национального проекта «Безопасные качественные

дороги».
Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

– И.А. Богданов, заместитель главы администрации Кольского района.

2

4. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на

перечисление средств федерального бюджета. Факт кассовых выплат по

расходам федерального, регионального и местных бюджетов в сентябре

2021 года. Прогноз кассовых выплат по расходам федерального,

регионального и местных бюджетов в 3 квартале 2021 года.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

5. О ходе выполнения мероприятий по устранению выявленных

дефектов на дорогах, отремонтированных в объеме мероприятий

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные

дороги» в 2019-2020 годах (гарантийный ремонт).

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

6. О результатах инструментальной оценки технического состояния

(диагностики) автомобильных дорог регионального значения и дорожной

сети агломерации «Мурманская», включённых в национальный проект

«Безопасные качественные дороги».

Докладчики:

– А.В. Зайковский, директор Голицынского филиала ФАУ

«РОСДОРНИИ»;

– И.А. Богданов, заместитель главы администрации Кольского района;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

7. О внесении информации в отношении объектов контроля в СОУ

«Эталон». Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчик – Д.В. Решетов, эксперт дорожного хозяйства  отдела

контроля качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) о выполненных работах на объектах в рамках реализации

3

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2021 году по

состоянию на 17.09.2021.

1.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев) направить в Министерство

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области информацию о

необходимости перекрытия дорожного движения на объекте «Путепровод через

железную дорогу на км 4+597 а/д Заполярный – Сальмиярви» для

своевременного завершения работ.

Срок – 20.09.2021.

По второму вопросу:

2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

администрации Кольского района (И.А. Богданов) о ходе реализации в 2021

году мероприятий национального проекта «Безопасные качественные дороги»

на территории Мурманской области, запланированных на 2022 год.

2.2. В случае если подрядная организация ООО «МДСК»,

задействованная в реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги», не выйдет на объект 2022 года «Автоподъезд к

населенному пункту Корзуново, км 0 – км 4 (выборочно)» до 20.09.2021,

работы на объекте начать в 2022 году.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов), администрации Кольского района (И.А. Богданов) о

заключении в 2021 году контрактов на ремонт автомобильных дорог общего

пользования регионального и местного значения на 2022, 2023 годы в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги».

3.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) при определении объектов ремонта на 2022,

2023 годы в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»

направлять в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области результаты диагностики автомобильных дорог общего пользования

регионального и местного значения, а также обосновывающие материалы.

3.3. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) сформировать план мероприятий,

направленных на повышение безопасности дорожного движения, в объеме

мероприятий по ремонту автомобильных дорог в 2022 году в рамках

мероприятий НП БКД и направить на согласование в УГИБДД УМВД России

по Мурманской области.

Срок – до 30.09.2021.

4

По четвертому вопросу:

4.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) об обеспечении кассового плана исполнения заявок на

перечисление средств федерального бюджета, о факте кассовых выплат по

расходам федерального, регионального и местных бюджетов в сентябре 2021

года, о прогнозе кассовых выплат по расходам федерального, регионального и

местных бюджетов в 3 квартале 2021 года.

4.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев) представить в Министерство

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области заявки на

перечисление предельных объемов финансирования расходов из федерального

бюджета бюджету Мурманской области в размере: 6600 тыс. руб. по объекту

«А/д Умба-Кандалакша, км 0 - км 90 (выборочно)», 2127 тыс. руб. по объекту

«А/д Мишуково - Снежногорск, км 0 - км 25 (выборочно)», 6449 тыс. руб. по

объекту «А/д Снежногорск - Гаджиево, км 0 - км 6+850».

Срок – до 24.09.2021.

По пятому вопросу:

5.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) о ходе выполнения мероприятий по устранению выявленных

дефектов на дорогах, отремонтированных в объеме мероприятий

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в

2019-2020 годах (гарантийный ремонт).

По шестому вопросу:

6.1. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) направить в Голицынский филиал ФАУ

«РОСДОРНИИ» фотоматериалы, подтверждающие устранение замечаний.

Срок – 23.09.2021.

6.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) направить в Голицынский филиал ФАУ

«РОСДОРНИИ» информацию о результатах инструментальной оценки

технического состояния (диагностики) автомобильных дорог общего

пользования местного значения агломерации «Мурманская», включенных в

национальный проект «Безопасные качественные дороги».

Срок – 20.09.2021.

6.3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации Кольского района (И.А. Богданов)

направить в Голицынский филиал ФАУ «РОСДОРНИИ» контактную

информацию должностных лиц для взаимодействия по вопросам

инструментальной оценки технического состояния (диагностики)

автомобильных дорог общего пользования местного значения агломерации

5

«Мурманская», включенных в национальный проект «Безопасные качественные

дороги».

Срок – 20.09.2021.

По седьмому вопросу:

7.1. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области совместно с Мурманскавтодором привести финансирование в

соответствие с бюджетом субъекта РФ (РП ДС) (виджет «Финансирование»).

Срок - 20.09.2021.

7.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев):

7.2.1. По объектам «а/д Мишуково-Снежногорск» и « Путепровод через

ж/ду на км 4+597 а/д Заполярный — Сальмиярви» приложить в полном объеме

документы, подтверждающие оплату.

 Срок - 20.09.2021.

7.2.2. Внести информацию о НМЦК и стоимости контракта по

результатам торгов в раздел контракты по объекту «А/д Кола - Мурмаши с

подъездами, км 3+268 - км 3+406 устройство тротуаров (КЖЦ)».

 Срок - 20.09.2021.

7.2.3. Стоимость работ в разделе основное по объекту «Путепровод через

ж/ду на км 4+597 а/д Заполярный - Сальмиярви» привести в соответствие с

финансированием.

 Срок - 20.09.2021.

7.2.4. По объекту «Объездная а/д г. Апатиты, км 0+000 - км 4+327

(выборочно)» приложить ГК в раздел контракты.

Срок - 20.09.2021.

7.2.5. Откорректировать показатель 36008 Протяженность укладки

верхних слоев дорожной одежды [план] по объекту «А/д Умба - Кандалакша,

км 0+000 - км 90+000 (выборочно)».

Срок - 20.09.2021.

7.2.6. Внести информацию по объектам обустройства (дорожные знаки)

на объектах «А/д Пиренга – Ковдор, км 0 – км 100 (выборочно)», «А/д

Мишуково - Снежногорск, км 0 - км 25 (выборочно)», «А/д Снежногорск -

Гаджиево, км 0 - км 6+850»,  «А/д Умба-Кандалакша, км 0 - км 90

(выборочно)».

Срок - 20.09.2021.

7.2.7. По объекту «Мостовой переход через р. Мартимъявр, км 97+935»

внести информацию о Протяженности укладки верхних слоев дорожной

одежды [план], привести Площадь укладки верхних слоев дорожной одежды

[план] в соответствие с Государственным контрактом.

Срок - 20.09.2021.

7.2.8. Откорректировать планы выполнения по объекту «Мост через

р. Умба, км 4+033» (не равны текущей стоимости работ).

Срок - 20.09.2021.

6

7.2.9. Привести период исполнения контракта в соответствие со сроками

выполнения работ по объекту «Путепровод через ж/ду на км 4+597 а/д

Заполярный - Сальмиярви».

Срок - 20.09.2021.

7.2.10. Внести информацию по выполнению и оплате работ в раздел

контракты, а также показатели по укладке верхних слоев дорожной одежды по

объекту «А/д Оленегорск – Ловозеро, км 0 – км 80 (выборочно)».

Срок - 21.09.2021.

7.3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов):

7.3.1. Приложить гарантийные паспорта на объектах, где работы

оплачены.

Срок - 20.09.2021.

7.3.2. Откорректировать в СОУ «Эталон» перечень объектов 2022 года,

спланированных к реализации в 2021 году.

Срок - 20.09.2021.

7.4. Администрации Кольского района (И.А. Богданов):

7.4.1. Приложить в полном объеме документы, подтверждающие оплату

по объекту «Проезд от пр. Защитников Заполярья, д.30 вдоль школы –

интерната, д.34 до пр. Советский, д.45»

Срок - 20.09.2021.

7.4.2. Приложить в полном объеме документы, подтверждающие

выполнение работ (КС-2) по объекту «Проезд вдоль пр. Защитников Заполярья,

от примыкания д.5б вдоль дома д.5/1 по пр. Защитников Заполярья, до дома

№1/2 по пр. Защитников Заполярья».

Срок - 20.09.2021.

7.4.3. Внести информацию о Стоимости контракта по результатам торгов

в раздел контракты по объекту «ул. Победы».

Срок - 20.09.2021.

7.4.4. Внести информацию о планируемом выполнении в раздел

контракты по объекту «ул. Победы» и ОКТМО в раздел основное.

Срок - 20.09.2021.

7.4.5. Внести дату приемочной комиссии по всем объектам 2021 года.

Срок - 20.09.2021.

7.4.6. Внести период исполнения контракта по объекту «ул. Победы».

Срок - 20.09.2021.

Министр транспорта и

дорожного хозяйства

Мурманской области

              А.А. Гришин

7

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

17 сентября 2021 г.                  г. Мурманск

14-00                      в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

начальник отдела развития инфраструктуры

министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Кочегарова

Дарья Владимировна

– главный специалист отдела развития

инфраструктуры Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области

(секретарь Проектного комитета)

Голицынский филиал ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Зайковский

Андрей Валерьевич

– директор Голицынского филиала ФАУ

«РОСДОРНИИ»

ФКУ Упрдор «Кола»:

Аляпкин

Андрей Валерианович

– директор филиала - заместитель начальника

ФКУ Упрдор «Кола»

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в

Мурманской области

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Алиев

Вячеслав Владимирович

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

Ворон

Павел Николаевич

– заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по

управлению автомобильными дорогами

Мурманской области

Администрация города Мурманска:

8

Кольцов

Эдуард Сергеевич

– заместитель главы администрации города

Мурманска – председатель комитета по

развитию городского хозяйства

Табунщик

Михаил Анатольевич

– заместитель председателя комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Администрация Кольского района:

Богданов

Игорь Александрович

– заместитель главы администрации Кольского

района

Смирнов

Александр Евгеньевич

– директор МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»